p̄cō. 1.  
f

p̄cō. 5.

q' etiā tertio nō est in actu. Nā respectu forme habite est in actu: respectu habende est i potentia tñ se quis collariat: q' sibi est i potentia z actu: nō solū fm diuer' sas acceptioes i potētia z act': s; etiā fm eādem tñ respectu diuer' for. p'z: q' materia est sibi i potentia respectu forme nō habite: s; habender: in actu respe-  
 cto. 4. cū forme se actu i formā: ¶ Quarta p'co. Materia prima est f'min' creatiois: p'z p' bñi Aug. in auctori-  
 tate supra allegata z magis fm in textu: hec enī est: q' di-  
 uer'is noib' noiat' s' enī. 3. In principio creauit deus celū z terrā z c. vt p'z i textu. ¶ Quarta ad articulum  
 Art. 3. tertii dubitat p'co. Quid salua gñatio vt distinguit ab  
 Dub. 7. alteratioe. Si materia est entitas positua: r' p' p'is  
 ens i actu: tū q' ex duob' entib' i actu nō p'stituit vñū  
 q' aut' gñat' est vñū simplr. Tū q' in gñatioe est trāsi-  
 tio hui' totū in hoc totū. Sed si materia est ens posi-  
 tū: est icorruptibile. q' subiectū manēs sub vtroq' ter-  
 mino trāsmutatū: hoc totū nō trāsit i materia q' est  
 p' totū maner. Tū q' fm p'p'm. vii. metaph' sice. Ma-  
 teria nec est qd nec qle nec quātum: ita nihil: q' nō  
 ponit respect' adne aut extēnsiois: q' nō est qd nec  
 qle nec quātū: est respectus intrinsec' vt extrinsecus.  
 ¶ Ad dubiū r'fide: q' distinguit gñatio ab alteratioe  
 tā ex pte f'min' q' subiecti: ex pte m'mi: q' f'min' al-  
 teratiois est forma accidentalē. Termin' gñatiois est  
 forma substātiāl' s; pte subiecti: q' subiectū saltē de  
 noiatiois i alteratioe manens idē sub vtroq' t'mio al-  
 teratiois est p'positū substātiāl' pfectū fm ipēm: s; in  
 gñatioe nullū p'positū substātiāl' manet idē. ¶ Et p  
 hoc v' ad primū dubiū i p'riū: q' p ens i actu intelligit  
 ens totale z pfectū i specie: qle est q' p'positū substātiā-  
 le p se subsistens. Ex talib' enī duob' nō p'stituit vñū  
 actu: q' q' sunt duo actu nō sūt vñū actu. Nec enī sim-  
 pliciter dicit' p'p'us: ex duob' actu: s; addit sic: vñū aut'. 3m  
 possibile est q' substātiā z substātiā s' textū: sic vt  
 actu. Duo nāq' sic actu: nūq' sūt vñū actu. p'cedēt  
 q' loq' de existētiā: hoc aliqd s; q' q'ia sūt composita  
 substātiālia pfecta ¶ Ad scōz v' q' ly totū in auctate  
 allegata nō accipit' s; m' carbogematiue: vt valet tñ/  
 id est q'libet p'p'is carbogematiue p're totali/ s; cō-  
 positū substātiāl': z sic in gñatioe fit trāsitio hui' totū  
 z c. ad corruptionē: cōpositū substātiāl' est p'du-  
 ctio alteri' cōpositi. Nec tñ opz q' in corruptioe z p-  
 ductioe cōpositi q'libet est pars corruptā vt p'ducā  
 ¶ Ad tertii. vii. metaph' sice d' q' materia nō est en-  
 titas cōpleta fm se in genere. de q'bus dicitur p'dica-  
 menta fm aliqd sicut nec forma: vñ dicit. Dico autē  
 materia q' est fm se nullat' neq' qd/ neq' quātitas/  
 neq' aliqd q'bus ens est determinatū. Trāstatio aut' no-  
 ua nō hz q'bus est sic. Dico materia id qd p se nō d' r'  
 qle nec quātū: nec aliqd alioq' p q' f'miat ens: Et hāc  
 sequit' cōmēto: cōmēto. vii. dicit. Intelligit' q' d' vñū  
 teriā id quod exis p se nō d' qle/ nec quātū/ nec ali-  
 qd alioq' p'dicamētoz. ¶ Scōz dubitat' q' r'ū a q'libz  
 Dub. 2. forma possit separari a stare simplr nuda materia p'ia.  
 Bñdēt' bñdēt' q' licet p naturalē potentia materia  
 non possit stare nuda: tñ p potentia diuinā pōt ab oī  
 forma tā substātiāl' q' accidental' separari: separari  
 p'seruari. Ratio fundamentale est/ q' nihil negandū  
 est i potentia dei q' nō i plicat' p'dictionē: materiam  
 stare nuda/ nullā p'dictionē i plicat': q' rē. cōsequētia  
 nota cū maior: minor patet. solūdo rōnes oppo-  
 situm opinantū. Alias rōnes adducit scōz z h'ego.  
 de arim. Nam omne absolutus prius alio absoluto a

quo realiter distinguit' potest p'seruari a deo sine pos-  
 sleriori/ materia ē res absoluta p'ioz forma: ergo cē.  
 ¶ Item quicquid deus potest creare fine omni alio  
 potest conseruare sine quolibet eo cō distincto. Sed  
 deus potest creare materiā sine qualibz forma: ergo  
 cōsequētia nota cum maior: minor pbat: quia quic-  
 qd deus pōt creare immediate/ potest p'seruare sine q'libz  
 bet distincto: q' nō est ē essentialē. Sed nulla forma  
 est essentialis materie: q' cē. ¶ Rationes bñi Tho.  
 par. 1. q. lxxv. ar. 1. tenent' oppositū nihil arguunt: argu-  
 unt enī q' materia esset sine forma/ esset in actu  
 ne actu. Item haberet esse sine esse: q' omne esse est p  
 formā. ¶ Item quāto aliq' facit' verus vñum/ tāto  
 minus sunt separabilia: materia z forma faciū vñum  
 z verus ē p'p'ia passio cum subiecto. Sed hec non est  
 separabilis a subiecto: ergo nec materia a forma.  
 ¶ Item p'uatōes formaz oppositaz sunt oppositē  
 ergo nō p'ueniunt eidem. Sed si materia stare nuda  
 sibi inesset p'uatōes oim formaz: quaz multē sūt  
 oppositē. Sed vt dictum est rōnes nihil concludunt:  
 nō p'ima: q' materia nuda est actu p'imo modo non  
 per formā: sed p' p'p'ia essentia. Sic enī capiedo actū  
 actus nō distinguit' a re existente: sic nec esse vel  
 existentia distinguit' a re existente. ¶ Si rē scōz nō con-  
 cludit: q' falsum est q' oē esse est a forma: sed esse p'ce-  
 diocū cōpositi substātiāl' est a forma: z hoc inuitū  
 Boe. dicit' q' esse est a forma: esse aut' marie nō est a  
 forma. Et sicut forma seipā specie differt ab alia for-  
 ma alteri' p' specie/ ita materia seipā differt genere z spe-  
 cie ab oī forma. ¶ Tertia rō etiā nihil pbat: q' vel lo-  
 quif' de vnitāte identica: tūc maior ē s; z minor fal-  
 sa: q' materia z forma nō faciūt vñum identice: q' nō  
 sunt idē. Si vero ly vñū dicit' vnitāte/ t'mionis q' ex aliq'  
 bus distinctis cōpōnt' termin': tunc maior est falsa: q' q'  
 que min' faciūt vñū/ sunt min' separabilia: vt accidēt'  
 subiectū z relatio z fundamentū fm p'ntēs relatio-  
 nes. Et magis separabilia faciūt ver' vñū: nā ma-  
 teria maxime separabilis est a singula forma: z tñ cum  
 qualibet in forma te substātiāl' facit vere vñū cōposi-  
 tum substātiāl'. ¶ Quarta sūt deficiē: q' p'uatōes  
 p'p'ie nō sunt oppositē/ cū p'uatōes nihil sint. P'io-  
 mina tñ p'uatōis aliquo modo opponunt' sic: q' non  
 cōueniūt eidē: q' cōnotant' p'uatōne formaz: q' ca-  
 idē de necessitate se cōsequentiū. Nulle aut' forme  
 sunt simplr immediate p' cōsequentiā circa materia: q'  
 ad nullus forme p'uatōne necessari' sedē i m'ro-  
 ctio alteri' forme in materia p'ioze forma p'uatant'  
 ¶ Alias etiā rōnes adducit scōz q' s' sufficiēt' sol-  
 uti sic z p'iozes. ¶ S; dicitur. Si materia separēt' ab oī  
 forma substātiāl' vel accidental' vbi erit aut in loco  
 aut et oēm locū: ita nullibi erit. ¶ Itē aut' habebit  
 ptes aut nō. Si p'rimū habebit quātū: q' diuisibi-  
 lis est p' q'ntatē. Si nō: tūc erit simplr idē i diuisibilia:  
 ita spūs: nō ē materia. ¶ Ad p'rimū p' m' opinionē  
 tenētē q' p'ntas nō distinguit' a re quāta: materia si ab  
 oī forma separaret' sicut i p'cepto creatiois fieri po-  
 ruit/ esset in eodē loco in q' nūc: haberet enī eadē par-  
 tes z eodē mō extēnsas sicut hūc i f'comatur forma  
 substātiāl' aut' qualitate: q' nec substātiāl' forma  
 nec accidental' que est qualitas/ extendit subiectū  
 fo maliter: s; eo q' partes nō sunt sūt res habēs ptes  
 extendē: z nō per formā superadditā. Et fm hoc pōt  
 saluari q' deus i p'cepto creauit materiā simplr i  
 forme sine nuda: quā p' dies sequēt' successe i f'o:

manit diuersis formis accidentalibus & substantialibus in diuersis suis partibus. ¶ Si autem tenet opinio quod quantitas est accidentis distincta a re quantitate. Dicitur quod materia potest stare etiam sine quantitate: tunc habet casum de partibus quod si dicitur fuerat quantitas partes dicitur substantialiter quod de materia forma non est essentia partes ille est localis seu diuersimode: sic essentia sit sine ordine situationali & ad locum esset tamen in loco distinctiue sicut si dicitur in formalis versus: aut scilicet in anima intellectus: in loco: in deo placeret eo modo quod indiuisibile est in loco: est non dicitur localiter diuisibile: partes non sunt extra se nisi per quantitates superadditas: opus dicere quod versus esset tota in toto & in quilibet parte loci: versus non esset dabilis loco: adequatus si tamen loco: maior: quod quibus loco assignare dabilis esset minor: in quod esset. ¶ Utrum autem materia in principio creata sit simpliciter nuda ab omni forma substantiali & accidentali diuersa sententia doctorum. nam beatus Augustinus videtur tenere partem affirmatiuam in libro confessionum suarum. Sed est in libro vii. circa principium. Non omne tu dicitur docuisse quod priusquam ista forma materia formares atque distinguere non erat aliquid: non color: non figura: non corpus: non spiritus: tamen non omnino nihil erat: erat enim quidam similitudo sine ulla specie. Et sequitur. Turbatio non accipitur similitudo materie quam sine specie fecerant: versus inspectum mundum facere oportet appellare terra diffusibilem & incooperatam: cetera quod ibi sequuntur. ¶ Postpositum videtur dicere Augustinus de sacra. li. i. pte. c. iiii. Non puto inquit primam omnium reum materiam sic formam fuisse: versus nulla omnino forma habuerit: quod nec aliquid tale existere posse omnino quod aliquid esse habere: non aliquid forma crediderim. Idem videtur sentire magister pene sub expositione eadem iniam pferens. ¶ Nihil laus de hyra expositione ista dicitur: duplici expositione iste casus psequitur. Sed in principio sit est materia in suis substantialibus formis: producta: ita materia nihil fuit informis quantum ad formas substantiales etiam speciuocatas: si tamen quantum ad accidentales. Sed omnia alia expositione quod est Bede & Strabo: dicit materiam in principio productam sub forma composita: non dicitur hinc formas speciuocatas quod producta sit sequitur diebus. ¶ Quod vero negat pluralitatem formarum substantialium in eodem composito: aut prae expositione opinionem assumat opus: scilicet quod in principio sit creata materia cum formis substantialibus speciuocis elementorum. Vel dicere quod creata sit informis caries de forma substantiali: & si tenet quod quantitas non sit accidentis superaddita. Dicitur tamen foris quod materia in principio simpliciter informis sine omni forma substantiali & accidentali sit producta quod est actus a potentia distinctus: non tamen informis: id est sine quibus dispositione non habitudine partium: quod nihilominus diceret quod fuisset producta cum distinctioe suarum partium extra se inuicem existentium: & extensarum in eodem loco imaginario in quo nunc sunt. Illa autem moles partium & extensio nihil distinctum dicitur a partibus: materie sic extensis hec omnia possibiliter fieri apud deum. Quod autem hoc factum sit ipse nouit qui fecit. ¶ Questio secunda.

**Q**uestio secunda. Utrum celum habeat materiam eiusdem rationis cum materia inferiorum elementorum & mixtorum: ¶ Questio hec duos continet articulos. ¶ In primo recitabuntur opiniones cum suis motiuis sine determinatione: versus eligat quisque quod non probabiliter videtur. ¶ Secundo mouebuntur dubia. ¶ Circa primum aduertendum quod cir-

ca duo quae quorum primum est: Utrum celum habeat materiam. Sed omnia si habeat materiam: versus talis materia sit eiusdem rationis cum materia elementorum aut mixtorum: diuerse sunt opiniones scilicet & philosophorum: quod diuersimodum sententia tenentur: scilicet primo capitulo. ¶ In quo primo omnino sententia describitur triplex opus de opinionibus in prima mundi productione: scilicet opus creationis: opus distinctionis: opus ornatus. ¶ Opus creationis est opus productionis creature de nihilo: quod de scribitur ante omnem diem: cum legistis: quod dicitur: In principio creauit deus celum & terram: terra autem erat inanis et vacua: et tenebrae erant super faciem abyssi: spiritus domini ferebatur super aquas. ¶ Opus distinctionis est quo ab inuicem distinxit partes mundi principales: scilicet celum & elementa. Aut per formas substantialis speciuocatas de nouo non quidem creatas: sed de piacenti materia productas: vel accidentales: per locationem eis debita & distincta. Et hoc describitur factum in tribus primis diebus: quorum primo facta est lux. Secundo firmamentum. Tertio aqua & terra. Et licet in die tertia describitur productio plantarum: quod prius videtur ad opus ornatus: terra quod platea immobilis adhereret terre quasi pars totius: idem quo tertia describitur. Ornatus enim pariter extrinsecus est: separatim ac per se mobile ab eo quod ornatur. ¶ Opus ornatus: est productio luminarium & mixtorum in celo & materia elementorum: quibus celestia corpora & ipsa elementa ornantur. Et hoc describitur factum in tribus diebus facta: scilicet quarta quinta & sexta. ¶ Quarta opus ornatur: celum. Quinta ornatur aqua. Sexta ornatur terra. ¶ Est nota quod materia: versus ad postpositum sufficit: capis triplex. Non modo quod partibus quantum titatiuis: ita quod esse illud dicitur habere materiam quod habet partes quantitatiuas. Secundo capitur materia pro substantia motui & transmutationi subiecta: in modo celum habet materiam: quod habet partes quantitatiuas & est substantia motui circumculari subiecta. Tertio capitur ante existentem in potentia ad formam substantialem quod forma substantiali nati est constitutum totum compositum: sic capitur primum philosophorum: est ita capis in titulo questionis. ¶ Est ita quod vna opinio circa questionem materiam quod celum non habet materiam: sed est substantia simplex non possibilis ex potentia & actu: sive ex partibus essentialibus diuersarum rationum: cui non inheret intelligentia motrix: versus coexistit. Hec est opinio cometeororum in de substantia orbis. Ratio sua est: quod sola transmutatio substantialis arguit materiam quod est per substantiam: si in celo non est possibilis transmutatio substantialis naturalis: quod non est ibi ponenda materia. Nihil enim ponendum est frustrum & sine causa in natura. ¶ Si dicitur: quod celum est substantia transmutabile supernaturalis: est enim productum non esse. Sed per transmutationem supernaturalis substantialis a deo non requiritur substantia aliquid. Item materia est in potentia transmutationis ad esse non esse sub quibuslibet forma cuius est receptiva. Sed nulla talis ponenda est in celo: quod si sic: celum esset corruptibile naturaliter: quod omnino negatur. ¶ Alia est opinio huius contraria tenens quod celum habet materiam. Huius ratio est: quod alias spheris celestibus essent forme a materia separate. Sed essent forme partibus: quod substantie: non materia nec compositae: ergo forme. Consequenter tenet per diuisionem philosophi li. de Anima. Et antecedens manifestum est apud eos quod negant celum habere materiam. Item in celo est quantitas: quod partibus extensio & diuisibilis raritas & densitas: quod sunt conditiones